
BALDONES NOVADA DOMES IZDEVUMS Novembris, 2020 (nr. 11)

Lejuplādē
avīzi!

www.baldone.lv

Seko mums arī:

/BaldonesNovads

@travel.baldone

Baldones muzejā jauna pastāvīgā ekspozīcija

Jau septembrī tika ziņots, ka līdz novembra 
vidum Baldones muzejs bija slēgts apmeklē-
tājiem uz jaunās ekspozīcijas sagatavošanas 
laiku. Ekspozīcija ir atjaunota un muzejs 
atkal gaida apmeklētājus ar pastāvīgo eks-
pozīciju “Ceļš uz Baldones kūrortu”.
Baldone ir pazīstama kā senākā kūrvieta Lat-
vijā – Baldones kūrorts tika izveidots 18. gad-
simta nogalē. Izrādot cieņu Baldones vēsturei 
un kultūrai tik nozīmīgajam laika posmam un 
Baldones apkārtnē joprojām pieejamajiem da-
bas resursiem – ārstnieciskajam sērūdenim un 
dūņām, - Baldones muzejā ir tapusi ekspozīcija 
“Ceļš uz Baldones kūrortu”.
Baldonē esošais sēravots ar tā ārstnieciska-
jām īpašībām ir zināms kopš seniem laikiem, 
bet Baldones kūrorta pamatlicējs bija Frīdrihs 
Georgs fon Līvens, bijušais īpašnieks Mercen-
darbes muižai, kurā tagad atrodas Baldones 
muzejs. F. G. fon Līvens pirmais 1795. gadā 
uzbūvēja paviljonu Baldones sēravota iztekai, 
kā arī uzbūvēja pirmo vannu māju, kurā tika 
veiktas ārstnieciskās procedūras. Oficiāli Bal-
dones kūrorts dibināts 1797. gadā un kopš tā 
laika slimnieki apmeklēja Baldoni katru gadu 
sezonā, kas parasti ilga no maija līdz augustam. 
Pēc Pirmā pasaules kara, kurā Baldones kūrorts 
smagi cieta, Latvijas Republika to pārņēma, 
izveidojot Baldones sēravotu iestādi “Baldo-
nes sēravoti”, un tuvāko gadu laikā Baldones 
kūrorts guva plašu atpazīstamību gan ar tā la-
biekārtoto apkārtni, zemajām cenām procedū-

rām un naktsmītnēm, gan jaunajiem objektiem 
– Baltijā modernāko peldētavu, skatu torni 
Riekstukalnā, kā arī 1939. gadā pabeigto vannu 
māju.
Ekspozīcijā četrās dažāda lieluma telpās latvie-
šu un angļu valodās iespējams iegūt informāciju 
par Baldones kūrorta izveidi un laika periodu 
līdz 1. pasaules karam, Baldones zirgu tramva-
ju jeb “trulīti”, rakstnieku Alfredu Dziļumu un 
viņa gaitām Baldonē un Baldones kūrorta uz-
plaukuma periodu no 1920. līdz 1940. gadam.
Ekspozīcijā Baldones muzeja krājuma priekš-
metus papildina fotogrāfijas un materiāli no 
Baldones iedzīvotāju privātajām kolekcijām, 
kā arī Latvijas Universitātes Akadēmiskās 
bibliotēkas un Latvijas Valsts Kinofotofono-
dokumentu arhīva. Muzeja ekspozīcijas māks-
linieciski tehnisko koncepciju izstrādājusi un 
realizējusi dizaina aģentūra „Raugs”, vizuāli 
pievilcīgo dizainu apvienojot ar apmeklētājus 
iesaistošiem tehnoloģiskajiem risinājumiem. 
Ārkārtējās situācijas laikā un papildus iero-
bežojumu dēļ, muzejs apmeklētājiem slēgts. 
Aicinām sekot līdzi informācijai par iespēju 
apskatīt jauno ekspozīciju pēc ārkārtas situā-
cijas beigām. 
Pēc ārkārtas situācijas muzeja darba laiks būs: 
O., T., C., Pk.: 10.00-17.00, S.: 10.00-15.00, 
Sv., Pr.: Slēgts. Kontakti: e-pasts muzejs@bal-
done.lv, tālrunis 29149420. 

Elīna Rasnace
Baldones muzeja vadītāja 

Lai vienmēr pa rokai kāda 
laba grāmata!

Baldones novada 
bibliotēkas vadītāja 
Inga Pipare

Kā jau daudziem šajā laikā, arī mūsu darba 
plānos tika ieviestas dažādas ar darba orga-
nizāciju saistītas korekcijas. Bet mēs esam 
ļoti priecīgas, ka paspējām tikties ar Baldo-
nes novada izglītības iestāžu audzēkņiem, 
viņiem paredzētajās tikšanās reizēs. Kopā at-
zīmējām Dzejas dienu, iepazīstoties ar Raiņa 
biogrāfiju un daiļradi. Uzzinājām daudz inte-
resantu faktu par Raiņa dzīvi, lasījām dzejo-
ļus, mēģinājām iejusties dzejnieka lomā un 
paši sacerēt dzejoli. Domājām, kā dzeja ir 
mums līdzās ikdienā… bērni domā, ka dzeju 
viņi lasa tikai skolā. Bet kā tad ar dziesmām? 
Tās mēs klausāmies katru dienu, zinām vār-
dus, dziedam līdzi. Kad lasījām dziesmu 
tekstus dzejā, mēģinājām atpazīt iemīļotās 
latviešu dziesmas no mūsu populārākajiem 
mūziķiem. Priecājāmies, ka mūsu izstāde - 
Paņem sev dzejolīti, guva atzinumu, jo uz 
mājām tika paņemti 135 dzejoļi. Ar bērniem 
nosvinējām Miķeļdienu - uzzinājām kādas 
ir tradīcijas, parunas un mīklas, ko ēdam un 
dzeram rudens saulgriežu gada auglīgākās 
daļas aizvadīšanas svētkos. 
Bibliotēkā regulāri tiek izstādītas dažādas 
tematiskās izstādes, tā lasītājiem atklājot 
mūsu grāmatu krājumu. Ļoti bieži lasītāji 
saka - vai.. mēs pat nedomājām, ka jums ir 
tādas grāmatas, vai arī - cik sen nav lasīta 
viena vai otra grāmata. Mums, protams, 
prieks, ka lasītājs dodas mājās, paņēmis 
līdzi grāmatu kā sen neredzētu dārgumu. 
Ļoti priecājamies par mazajiem lasītājiem, 
ka viņi ar interesi seko līdzi jaunumiem un 
vienmēr pavaicā - vai jau var paņemt uz 
mājām jauno pūķi Kokosriekstu.
Mēs gribētu paslavēt svešvalodu skolotā-
jus, ka viņi veicina bērniem valodu apguvi 
un lasītprasmi. Pateicoties tam, ka bērniem 
tiek ieteiktas lasīt grāmatas svešvalodās, 
mēs esam iepirkuši daudz pasaku un stāstu 
grāmatas angļu un krievu valodā.
Ļoti priecājamies, ka esam kopā ar saviem 
lasītājiem, neskatoties uz dažādiem izaici-
nājumiem.

Baldone iemirdzas 
svētku gaismās
      

     7. lpp.

Labas domas un dāsna 
sirds Ziemassvētku laikā

9. lpp.

Covid-19 izplatības dēļ 
stingrāki ierobežojumi 
Baldones novadā

5.-6. lpp.



2  Baldones Ziņas Novembris, 2020DOMES AKTUALITĀTES

BaLdones novada domes
ārkārtas sēdē nr. 13 pieņemtie Lēmumi 

2020.gada 9.novembrī

domes aktualitātes 

9.novembrī notika attālinātā Domes ārkārtas 
sēde, kurā tika izskatīti trīs aktuālie jautāju-
mi:
1. Par attālinātā mācību procesa organizēšanu
2. Par Baldones novada domes 2020.gada 

27.oktobra lēmumu Nr.26 “Par bērnu ēdinā-
šanu sakarā ar attālināto mācību procesa or-
ganizēšanas noteikšanu” grozīšanu

3. Par grozījumiem Baldones novada domes 
2017.gada 28.novembra saistošajos notei-
kumos Nr.27 “Par sociālās palīdzības pabal-
stiem Baldones novadā”

1. Par attālinātā mācību procesa organizē- 
šanu.
Domes sēdē deputāti pieņēma lēmumu Baldo-
nes vidusskolā īstenot C modeli – pilnībā attā-
lināts mācību process uz laiku līdz 2020.gada 
20.novembrim (ieskaitot). 
Baldones vidusskolas direktore Indra Šmite Do-
mes deputātus informēja par situāciju, kas risi-
nās Baldones vidusskolā. I.Šmite norādīja, ka 
pirmās ziņas par Covid-19 inficētu skolas dar-
binieku tika saņemta piektdien, 6.novembrī. Pēc 
Slimību profilakses un kontroles centra norādī-
jumiem, tika noteikta karantīna 2 skolas darbi-
niekiem un 10 skolēniem no 1.a un 1.b. klases. 
Līdz svētdienai, 8.novembrim, tika noteikti vēl 
daži gadījumi ar Covid-19 saslimšanu, līdz ar 
to, skolas padomes ārkārtas sēde tika nolemts, 
mācību procesu organizēt attālināti un meklēt ie-
spējas noteikt skolai mācību procesa “C” modeli 
uz divām nedēļām. 
Baldones vidusskola ir sniegusi nepieciešamo in-
formāciju SPKC un telefonkonsultācijas laikā ar 
SPKC Rīgas reģiona vecāko epidemioloģi Olgu 
Rukmani ir saņemtas rekomendācijas Baldones vi-
dusskolas mācību procesu īstenot pilnībā attālināti 
uz laiku līdz 20. novembrim. Tas nepieciešams, lai 
pārtrauktu infekcijas tālāku izplatīšanos.
Kā teikts IZM sagatavotājā materiālā “Ieteiku-
mi mācību procesa organizēšanai vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs, ievērojot epide-
mioloģisko situāciju Covid-19 laikā”, izglītības 
iestādes vadība sadarbībā ar dibinātāju lemj par 
mācību procesa organizēšanas (tai skaitā, skolē-
nu/audzēkņu ēdināšana, transporta nodrošināša-
na uz/no izglītības iestādes u.c.) modificēšanu, 
lai pēc iespējas mazinātu skolēnu/audzēkņu un 
skolotāju inficēšanās riskus. Izglītības iestādes 
līmenī var rasties situācija, kad kādai klasei vai 
klašu grupai Slimību profilakses un kontroles 
centrs nosaka īpašus pretepidēmijas pasākumus 
un izglītības iestādei mācību turpināšanos kon-
krētajai klasei vai klašu grupai iespējams no-
drošināt tikai pilnībā attālinātā mācību procesā  
(C modelis).  Lēmumu par mācību darba organi-
zācijas maiņu no A modeļa uz citiem vai no B mo-
deļa uz C modeli nepieciešamības gadījumā var 
īstenot nekavējoties. 
2. Par Baldones novada domes 2020.gada 
27.oktobra lēmumu Nr.26 “Par bērnu ēdināša-
nu sakarā ar attālināto mācību procesa organi-
zēšanas noteikšanu” grozīšanu.
Domes sēdē deputāti vienbalsīgi pieņēma lē-
mumu nodrošināt bezmaksas pārtikas paku 
izdali visiem Baldones novada izglītības iestāžu 

(Baldones vidusskolas, Baldones Mūzikas pa-
matskolas) skolēniem, kuriem, sakarā ar valstī 
noteiktajiem epidemioloģiskajiem ierobežoju-
miem, tiek organizēts attālināts mācību process.
Domes priekšsēdētāja vietniece Inese Jēkabsone 
norādīja, ka būs nedēļas pakas un mēneša. Tie au-
dzēkņi, kas mācīsies visu nedēļu attālināti, saņems 
nedēļas paku, bet tie, kuriem būs dažas dienas at-
tālināti, dažas klātienē, tad, saskaitot dienas, tiks 
sagatavotas mēneša pakas.
2020.gada 27.oktobrī Baldones novada domē pie-
ņemts lēmums Nr.26 “Par bērnu ēdināšanu sakarā 
ar attālināto mācību procesa organizēšanas noteik-
šanu” (turpmāk – lēmums), kur nolemts Uzdot Bal-
dones novada Domes Sociālajam dienestam apzināt 
bērnus, no trūcīgām, maznodrošinātām, daudzbēr-
nu ģimenēm un ģimenēm, ar bērniem, kuriem pie-
šķirta invaliditāte, kuriem mācības tiek organizētas  
attālināti.
Sociālā dienesta vadītāja Inguna Smildziņa sniedza 
informāciju par 2020.gada 27.oktobra lēmuma iz-
pildi:
1. Pieteicās vecāki par 42 bērniem no daudzbērnu 

ģimenēm,  un par 2 bērniem no trūcīgām un 
maznodrošinātām ģimenēm. 

2. Uzklausīti vairāki neapmierināti vecāki un 
vecvecāki, par konkrēto lēmumu. 

3. Mediju vidē vecāki noorganizējuši paraksta 
vākšanas kampaņu, lai tiktu sadzirdēti arī tad, 
ja ir divi vai viens bērns.

I.Smildziņa pastāstīja - pavasarī guvām neatsvera-
mu pieredzi ar ēdiena piegādi mājās. Pieredze laba 
un novērtēta, tomēr, kad pie daudzīvokļu mājām, 
saņemot ēdienu, ir arī bērni, kuriem nepienākas 
šis ēdiens, jāaizdomājas par to, ka viņiem tas ne-
pienākas, jo ģimenē ir tikai divi vai iespējams viņš 
ir vienīgais bērns. Šī pieredze nebija atzīstama par 
pozitīvu. Aptaujas rezultāti liecināja, ka, viennozī-
mīgi, pašvaldības atbalstītās ģimenes bija apmieri-
nātas un ļoti apmierinātas. Tomēr uz jautājumu vai 
ēdiens būtu jāpiegādā tikai noteiktā statusā esošām 
ģimeņu bērniem, tad vairākums uzskatīja, ka pakal-
pojumu vajadzētu nodrošināt visām ģimenēm ne 
tikai trūcīgām, maznodrošinātām un daudzbērnu 
ģimenēm. Šobrīd, kad ārkārtējā situācija atkal liek 
lemt par ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanu 
ģimenēm, svarīgi būtu ievērot vienlīdzības principu 
un atbalstīt visas ģimenes, nešķirojot tās statusos!  
3. Par grozījumiem Baldones novada domes 
2017.gada 28.novembra saistošajos noteikumos 
Nr.27 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Bal-
dones novadā”.
Domes sēdē tika apstiprināti Baldones novada 
domes saistošo noteikumu Nr. 10 “Grozījumi 
Baldones novada domes 2017. gada 28. novem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 27 “Par sociālās 
palīdzības pabalstiem Baldones novadā””. 
Sākot ar 2020. gada 20. novembri pašvaldība no-
drošinās bezmaksas higiēnisko masku izsniegšanu 
saviem iedzīvotājiem, kuriem noteikts trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas statuss, kā arī tiem, kas 
uzturas patversmēs vai saņem dienas aprūpes cen-
tru, dienas centru, krīzes centru vai aprūpes mājās 
pakalpojumu. 

Eva Dišlere
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Baldones muzejs
No 16.novembra muzejā ir atklāta jauna pastā-
vīgā ekspozīcija “Ceļš uz Baldones kūrortu”. 
Apskatīt ekspozīciju būs iespēja pēc ārkārtējās 
situācijas beigām vai, ja Baldonē mazināsies 
Covid-19 ierobežojumi. 
Baldones pilsēta svētku noskaņās
Diemžēl Covid-19 noteikto ierobežojumu dēļ, 
Lāčplēša dienā un 18.novembra svētkos nebi-
ja iespējams rīkot ikgadējos pasākumus – lāpu 
gājienu, Latvijas Republikas dzimšanas dienai 
veltītu koncertu, bet, lai mūsu novadā būtu 
svētku sajūta, Baldones novada pašvaldības 
darbinieki pacentās izgaismot mūsu pilsētu, 
ēkas un  taku “Meža galerija”, lai radītu svētku 
un prieka sajūtu ikkatrā sirdī.
Liels paldies Kultūras centra vadītājai Ievai 
Upeniecei par idejām un ieguldīto darbu to īste-
nošanā, PUCUD komandai Jāņa Leitāna vadībā 
par tehnisko risinājumu puses organizēšanu, 
saimniecības nodaļas komandai Aivara Baloža 
vadībā. Paldies Luterāņu draudzes mācītājam 
Jurim Moricam.
Iepirkumi
•	 Ir noslēdzies iepirkums “Ielas apgaismo-

juma izbūve Dīķu ielā Baldonē, Baldones 
novadā”;

•	 Ir veikta cenu aptauja “Jumta seguma 
nomaiņa kapličas ēkai Rīgas ielā 51, Bal-
donē, Baldones novadā” un apstiprināts 
uzvarētājs;

•	 Notiek būvniecības darbi iepirkuma ietva-
ros "Baldones vidusskolas atsevišķu telpu 
vienkāršota atjaunošana Mākslas skolas 
vajadzībām Iecavas ielā 2, Baldonē, Bal-
dones novadā”; 

•	 Kultūras centrā notiek fasādes atjaunoša-
nas darbi un logu nomaiņa.

Baldones tirgus
Pamatojoties uz grozījumiem Ministru kabine-
ta 2020. gada 6. novembra rīkojumā Nr. 655,  
Baldones novada pašvaldībā no 27.novembra ir 
noteikti pastiprināti drošības pasākumi. Pama-
tojoties uz noteikumu 5.39.7.1., 5.39.7.2. punk-
tiem, kas nosaka, ka saimnieciskā pakalpojuma 
sniegšanas vietās, tai skaitā tirdzniecības pakal-
pojumu sniegšanas vietās iekštelpās un ārtelpās 
jānodrošina, ka atrodas ne vairāk kā 20 % no 
maksimāli iespējamā cilvēku skaita, ko pieļauj 
konkrētās vietas infrastruktūra; Līdz ar to, Bal-
dones tirgus laukumā vienlaicīgi var atras-
ties ne vairāk kā 48 cilvēki.
Būvvalde:
•	 Akceptētas būvniecības ieceres un iz-

sniegtas būvatļaujas-7, atteikums-1
•	 Akceptētas projektēšanas nosacījumu iz-

pildes-12
•	 Akceptētas būvdarbu uzsākšanas nosacī-

jumu izpildes-14
•	 Akceptēti Paskaidrojuma raksti-8, 2 no-

raidīti
•	 Akceptētas Apliecinājuma kartes-3
•	 Akceptēti izmaiņu projekti-5
•	 Pieņemti ekspluatācijā 7 objekti.

Tatjana Tihoņenko
Pašvaldības izpilddirektore



Novembris, 2020 Baldones Ziņas   3  DOMES AKTUALITĀTES

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem!

Puisīši – 5

Sirsnīgi sveicam vecākus ar bērniņa dzimšanu!

Mūžībā aizgājuši:
Raitis Seisums -  05.06.1940.
Frīda Imanta  - 27.09.1936.

Ilga Strode – 14.08.1945.
Vilnis Saikovskis – 22.12.1952.

DZimtsarakstu noDaļas 
informāCija,

30.10.2020. – 26.11.2020.

BaLdones novada domes
sēdē nr. 14 pieņemtie Lēmumi 

2020.gada 24. novembrī
Finanšu komitejas jautājumi
1. Par grozījumiem Baldones novada pašvaldī-

bas saistošajos noteikumos Nr.1 “Baldones 
novada pašvaldības 2020.gada pamatbudžets”

Attīstības komitejas jautājumi
2. Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 

nekustamajā īpašumā “Stari”, Baldones pa-
gastā             

3. Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamajā īpašumā Rīgas ielā 35, Baldonē 

4. Par zemes ierīcības projektu Liepu alejā 25, 
Baldonē

5. Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamajos īpašumos “Liepdārzi 24” un 
“Liepdārzi  25”, Baldones pagastā

6. Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu 
nekustamajos īpašumos “Liepdārzi 29” un 
“Liepdārzi 30”, Baldones pagastā

7. Par saistošo noteikumu Nr.15 “Lokālplāno-
jums, kas groza Baldones novada teritorijas 
plānojumu 2013.-2024.gadam nekustamā 
īpašuma “Aļņi” zemes vienībā ar kadastra ap-
zīmējumu 8025 002 0379, Baldones pagastā” 
apstiprināšanu

8. Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8025 011 0399 piederības izvērtēšanu

9. Par nosaukuma piešķiršanu pašvaldības ze-
mes īpašumiem 

10. Par zemes vienības atdalīšanu un nosaukuma 
piešķiršanu 

Finanšu komitejas jautājumi
11. Par zemes nomu 
12. Par nekustamā īpašuma, Daugavas ielā 20A, 

Baldonē, Baldones novadā, atsavināšanas 
procesa uzsākšanu

13. Par grozījumiem Baldones novada domes 
2015.gada 24.marta nolikumā “Komisijas 
lēmumu pieņemšanai par lauksaimniecības 
zemes iegūšanu īpašumā”

14. Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūrau-
gu audzēšanai Baldones novadā

15. Par grozījumiem Baldones novada domes 

2017.gada 28.novembra saistošajos noteiku-
mos Nr.23 “Par pabalstiem audžuģimenei”

16. Par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 
termiņa pārcelšanu

17. Par grozījumiem Baldones novada Sociālā 
dienesta nolikumā

18. Par grozījumiem Baldones novada pašvaldības 
darba samaksas un sociālo garantiju nolikumā

19. Par “Par finanšu līdzekļu vai mantas dāvinā-
jumu (ziedojumu) pieņemšanu un izlietošanu 
Baldones novada pašvaldībā” nolikuma ap-
stiprināšanu

20. Par noteikumu “Personas datu apstrāde vi-
deonovērošanas procesā Baldones novadā” 
apstiprināšanu

21. Par finansiālu atbalstu biedrībai “Sābri”
22. Par noteikumu Par valsts budžeta mērķdotācijās 

sadales kārtību atzīšanu par spēku zaudējušiem
23. Par vecāku līdzfinansējuma maksas samazi-

nāšanu Baldones novada pašvaldības profe-
sionālās ievirzes izglītības iestādēs

24. Par grozījumiem Baldones novada domes 2012.
gada 7.marta nolikumā “Par apbalvojumu “Bal-
dones Goda pilsonis”, “Atzinības raksts”, “Dā-
vinājuma vai naudas balvas” piešķiršanu”

25. Par atbalstu “Bētlemītes” izveidošanai un egles 
uzstādīšanai pie Baldones Sv.Miķeļa baznīcas

Izglītības, kultūras un sporta komitejas jautā-
jumi
26. Par līdzfinansējumu dokumentālās filmas uz-

ņemšanai par raganām
27. Par redakcionālām izmaiņām pārvaldes noli-

kumā
28. Par Baldones novada amatiermākslas kolektī-

vu darbības finansēšanas kārtību
Citi jautājumi:
29. Par grozījumiem Baldones sadarbības teritori-

jas civilās aizsardzības komisijas nolikumā
30. Par iekļaušanu pašvaldības palīdzības reģistrā 

dzīvokļa jautājumu risināšanā 
31. Par īres tiesību piešķiršanu un izslēgšanu no 

Pašvaldības palīdzības reģistra 

Par vecāku līdzfinansējuma maksas sa-
mazināšanu Baldones novada pašvaldības 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs
Saskaņā ar Baldones Mākslas skolas direkto-
ra 2020.gada 9.novembra rīkojumu, Baldo-
nes Mākslas skolā mācību process no 9.no-
vembra līdz 6.decembrim notiek attālināti, 
īstenojot izglītības modeli C. 
Domes sēdē tika pieņemts lēmums atbrīvot no 
vecāku līdzfinansējuma maksas 100% apmērā 
visiem Baldones novada profesionālās ievir-
zes izglītības iestāžu (Baldones Mākslas sko-
las un Jāņa Dūmiņa Baldones Mūzikas sko-
las) audzēkņiem no 2020.gada novembra līdz 
valstī izsludinātā ārkārtas stāvokļa beigām. 
Par nekustamā īpašuma nodokļa samak-
sas termiņa pārcelšanu
Saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 6.panta trešo daļu Nekustamā īpa-
šuma nodoklis maksājams reizi ceturksnī — 
ne vēlāk kā 31.martā, 15.maijā, 15.augustā 
un 15.novembrī — vienas ceturtdaļas apmē-
rā no nodokļa gada summas. Kā arī pamato-
joties uz Covid-19 infekcijas izplatības seku 
pārvarēšanas likuma 5.pantu - Pašvaldībām 
2020. gadā ir tiesības noteikt citus nekusta-
mā īpašuma nodokļa samaksas termiņus, kas 
atšķiras no likumā "Par nekustamā īpašuma 
nodokli" noteiktajiem, tos pārceļot uz vēlāku 
laiku 2020. gada ietvaros.
Tika nolemts noteikt nekustamā īpašuma no-
dokļa ceturtā ceturkšņa samaksas termiņu ne 
vēlāk kā 2020.gada 29.decembri. 
Par atbalstu “Bētlemītes” izveidošanai un 
egles uzstādīšanai pie Baldones Sv.Miķeļa 
baznīcas
Domes sēdē tika atbalstīts LELB Baldones 
draudzes mācītāja Jura Morica lūgums Bal-
dones novada domei, Baldones pilsētas de-
korēšanas ietvaros, atbalstīt “Bētlemītes” iz-
veidošanu pie baznīcas 1000,00 EUR (viens 
tūkstotis euro 00 centi) apmērā. Papildus 
finansējumu, kas būs nepieciešams “Bētle-
mītes” izveidošanai, draudze līdzfinansēs no 
ziedotāju naudas. 

E.Dišlere

domes sēdes nr. 14 
aktualitātes

Noslēgtas laulības: 4
Sveicam jaunlaulātos!



4  Baldones Ziņas Novembris, 2020DOMES AKTUALITĀTES

saistošie noteikumi nr. 27
APSTIPRINĀTI 

ar Baldones novada domes 2020. gada 9. novembris
sēdes lēmumu Nr. 3 (prot.Nr.13)

GRozīJuMI BALDoNES NoVADA DoMES 2017.GADA 
28.NoVEMBRA SAISTošAJoS 

NoTEIkuMoS NR.27 “PAR SoCIĀLĀS PALīDzīBAS 
PABALSTIEM BALDoNES NoVADĀ”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu.
Izdarīt Baldones novada domes 
2017.gada 28.novembra saistošajos 
noteikumos Nr.27 “Par sociālās palī-
dzības pabalstiem Baldones novadā” 
šādus grozījumus:
Papildināt saistošos noteikumus ar 
VII1 nodaļu, izsakot to šādā redakcijā:
“VII1. Par mutes un deguna masku 
izsniegšanu
33.1 Vienreizēju materiālas formas 
pabalstu saistībā ar Covid-19 infek-
cijas izplatības ierobežošanu – mutes 
un deguna aizsegu (masku), ir tiesī-
bas saņemt trūcīgām un maznodro-
šinātām personām, kuru deklarētā 

dzīvesvieta ir Baldones novadā. 
33.2 Lai saņemtu noteikumu 33.1 

punktā minēto mutes un deguna 
aizsegu (masku), persona vai tās li-
kumīgais pārstāvis vēršas klātienē 
Baldone novada Sociālajā dienes-
tā, norādot personu identificējošus 
datus. Mutes un deguna aizsegu 
(masku) izsniedz personai pret pa-
rakstu Sociālā dienesta speciālists 
un to izsniedz apjomā, kas sastāv no 
divām vienībām (maskām) vienai 
personai.”

Domes priekšsēdētāja vietniece
I.Jēkabsone

1. Projekta nepieciešamības pa-
matojums 
Covid-19 infekcijas izplatības pār-
valdības likuma pārejas noteikumu 
11.punkts.
2. īss projekta satura izklāsts 
Ministru kabineta 2020.gada 9.jūni-
ja noteikumi Nr.360 “Epidemiolo-
ģiskas drošības pasākumi Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežoša-
nai”, nosaka epidemioloģiskas dro-
šības pasākumus, kas veicami, lai 
ierobežotu Covid-19 infekcijas iz-
platību. Viens no pamatprincipiem, 
kas saskaņā ar noteikumu 4.punktu 
ir jāievēro, lai novērstu Covid-19 
infekcijas izplatību sabiedrībā, ir 
distancēšanās. Distancēšanās no-
drošināšanai noteikumi paredz 
veikt dažādus piesardzības pasāku-
mus, t.sk., mutes un deguna aizse-
ga (maskas) lietošanu sabiedriskās 
vietās. 
Saskaņā ar 2020. gada 30. oktobra 
grozījumiem Covid-19 infekcijas 
izplatības pārvaldības likumā, sākot 
ar 2020. gada 20. novembri, pašval-
dībām ir jānodrošina bezmaksas hi-
giēnisko masku izsniegšana saviem 
iedzīvotājiem, kuriem noteikts trū-
cīgas vai maznodrošinātas personas 
statuss, kā arī tiem, kas uzturas pat-
versmēs vai saņem dienas aprūpes 
centru, dienas centru, krīzes centru 
vai aprūpes mājās pakalpojumu. 
Baldones novada domes 2017.gada 
28.novembra saistošie noteiku-

mi Nr. 27 “Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Baldones novadā” no-
saka pabalstu veidus un apmērus, 
pabalstu piešķiršanas un izmaksas 
kārtību ģimenēm (personām), ku-
ras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus. 
Mutes  un  deguna  aizsegi (maskas) 
tiks izsniegti trūcīgām un mazno-
drošinātām personām kā vienreizējs 
materiālās formas atbalsts, līdz ar 
ko ir veicami grozījumi minētajos 
saistošajos noteikumos.
3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu 
Projektam netiek prognozēta finan-
siāla ietekme uz pašvaldības budžetu.
4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz sabiedrību un 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā 
Nav attiecināms. Tiks nedaudz uz-
labots sociāli ekonomiskais stāvok-
lis noteiktām iedzīvotāju grupām, 
kā arī mazināts risks šīm iedzīvotā-
ju grupām inficēties ar COVID-19.
5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām 
Administratīvais slogs palielināsies 
Sociālā dienesta speciālistiem, or-
ganizējot mutes un deguna aizsegu 
izsniegšanu.
6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām 
Konsultācijas nav veiktas. 

Domes priekšsēdētāja vietniece
I.Jēkabsone

PASkAIDRoJuMA RAkSTS
Baldones novada domes saistošajiem noteikumiem

GRozīJuMI BALDoNES NoVADA DoMES 2017.GADA 
28.NoVEMBRA SAISTošAJoS NoTEIkuMoS NR.23 

“PAR SoCIĀLĀS PALīDzīBAS PABALSTIEM 
BALDoNES NoVADĀ”

pašvaldības policijas kopsavilkums
par oktobra mēnesi

Mareks Zālītis
Baldones pašvaldības policijas

priekšnieks
Diennakts dežūrgrupas kon-
takttālrunis: 22044471.

OktOBris
Baldones novada pašvaldības policijā saņemtie izsau-
kumi: 
No tiem:
•	 ģimenes un kaimiņu konflikti
•	 izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta apskates nepiecieša-

mību
•	 jebkāda veida darbība, kas rada troksni un traucē apkār-

tējo iedzīvotāju mieru
•	 citām iestādēm (NMP, VUGD, VP u.c.) nepieciešama 

palīdzība
•	 gulošas personas, kas, iespējams, atradās alkohola rei-

bumā
•	 alkoholisko dzērienu lietošana sabiedriskā vietā
•	 par aizdomīgām personām
•	 par tirdzniecības noteikumu pārkāpumiem
•	 pazudusi persona
•	 par aizdomīgiem transportlīdzekļiem
•	 atrasts lādiņš
•	 kautiņš
•	 izsaukumi saistīti ar huligāniskām darbībām
•	 iespējams notikusi zādzība
•	 noklīdis, ievainots vai cita veida izsaukums, kas saistīts 

ar dzīvniekiem
•	 izsaukumi, kas saistīti ar ceļu satiksmes pārkāpumiem, 

negadījumiem
•	 cita saņemtā informācija, kas saistīta ar pašvaldības poli-

cijas darbu un citām iestādēm

53

6

4

1

3

6
1
3
1
1
2
1
1
4
2

8

7

2
Iedzīvotāju saņemtie iesniegumi 1
Pieprasījumi 1
Aizturētās personas, t.sk. meklēšanā izsludinātas 1
Nogādātās personas mājoklī vai patversmē (saskaņā ar 
likumu „Par policiju” 12.panta pirmās daļas 9.punktu) 4

Sastādīti administratīvie pārkāpumu protokoli: 
No tiem:
•	 Par sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka nepie-

dalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu 
savākšanā (LAPK 75.panta otrā daļa) 

1

1
Pieņemti lēmumi par administratīvā pārkāpuma pro-
cesa uzsākšanu: 
No tiem:
•	 Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lie-

tošanu publiskā vietā, izņemot vietas, kur alkoholisko 
dzērienu mazumtirdzniecību patērēšanai uz vietas atļā-
vusi pašvaldība vai Valsts ieņēmumu dienests, vai par at-
rašanos publiskā vietā tādā reibuma stāvoklī, kas traucē 
sabiedrisko kārtību vai drošību (Administratīvo sodu li-
kums par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības 
un valsts valodas lietošanas jomā 10.p.) 

•	 Par gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšanu (Ceļu sa-
tiksmes likums 70.panta otrā daļa) 

•	 Par sabiedriskās kārtības traucēšanu, pārkāpjot vispār-
pieņemtās uzvedības normas un traucējot personu mieru, 
iestāžu, komersantu vai citu institūciju darbu vai apdrau-
dot savu vai citu personu drošību (sīkais huligānisms) 
(Administratīvo sodu likums par pārkāpumiem pārval-
des, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas 
jomā 11.p.) 

•	 Par enerģijas dzērienu pārdošanu personām, kuras ir 
jaunākas par 18 gadiem (Enerģijas dzērienu aprites li-
kums 5.p.) 

•	 Par apstāšanās vai stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem

9

1

1

4

2
1



Baldones Ziņas  5Novembris, 2020 DOMES AKTUALITĀTES

Covid-19 izplatības dēļ stingrāki ierobežojumi Baldones novadā

24.novembrī valdība lēma veikt grozījumus 
Ministru kabineta 2020. gada 6. novembra 
rīkojumā Nr. 655 “Par ārkārtējās situācijas 
izsludināšanu”, no 27.novembra pastiprinot 
atsevišķus piesardzības pasākumus visā valstī 
un nosakot stingrākus drošības pasākumus at-
sevišķās pašvaldībās, tostarp Baldones novadā. 
Ierobežojumi noteikti līdz 6.decembrim, līdz 
kuram arī ieviesta ārkārtas situācija valstī. 
Baldones novada dome un tās iestādes pār-
trauc klientu apkalpošanu klātienē. 
• Līdz 6.decembrim tiek atcelti visi publiskie 
pasākumi, nodarbības un kolektīvu mēģināju-
mi Baldones novadā, kā arī visi pašvaldības 
plānotie un organizētie braucieni visām orga-
nizācijām un iedzīvotājiem.
• Apmeklētājiem slēgts - Baldones novada 
dome, Sporta komplekss, Tūrisma informāci-
jas punkts, Baldones muzejs, Kultūras centrs, 
Jauniešu centrs, Sociālais dienests, Bāriņtiesa, 
Bibliotēka, Klientu apkalpošanas centrs.
Baldones novada dome
• Aicinām iedzīvotājus Baldones novada paš-
valdībai adresētos iesniegumus iesniegt elek-
troniski, izmantojot valsts un pašvaldību pa-
kalpojumu portālu www.latvija.lv.
• Iesniegumus Baldones novada pašvaldības 
iestādēm, kas parakstīti ar elektronisko paraks-
tu, iespējams nosūtīt uz pašvaldības oficiālo  
e-pasta adresi: dome@baldone.lv. 
• Ja nav iespējams iesniegt iesniegumus elek-
troniskā veidā, pie Baldones novada domes  ie-
ejas ārdurvīm atrodas dokumentu iesniegšanai 
paredzēta pastkastīte. Tā tiek pārbaudīta divas 
reizes dienā un saņemtie dokumenti tiek elek-
troniski apstrādāti.
• Ārkārtējās situācijas laikā Baldones novada 
dome turpinās darbu ierastajā kārtībā.
• Nepieciešamības gadījumā aicinām zvanīt 
pa tālr. 67932750.
Dzimtsarakstu nodaļa pārtrauc sniegt pakal-
pojumus klātienē. Dzimšanas un miršanas fak-
ta reģistrācijas jautājumos iepriekš sazināties 
ar nodaļas vadītāju pa tālr. 67350994. Pārējos 
jautājumos vērsties elektroniski uz e-pastu 
dzimtsaraksti@baldone.lv . 
Būvvalde darbosies attālināti un visi doku-
menti ir jāiesniedz elektroniski, izmantojot 
Būvniecības informācijas sistēmu https://bis.
gov.lv .
kase ir slēgta, visi maksājumi ir veicami in-

ternetbankā uz Baldones novada domes bankas 
kontiem. 
Bāriņtiesa strādā attālināti. Ierasties klātienē 
var tikai krīzes situācijās, iepriekš piesako-
ties. Saziņai aicinām izmantot elektroniskos 
saziņas līdzekļus: tālr. 67932304, 28689335 
vai e-pasts: barintiesa@baldone.lv. Iesniegt 
iesniegumus un dokumentus iespējams, ievie-
tojot tos slēdzamā pastkastītē Baldones novada 
domes ēkā. 
Aicinām pievērst iedzīvotāju uzmanību bērnu 
tiesību aizsardzībai un informēt Bāriņtiesu, ja 
ir ziņas par bērniem un aizgādnībā esošām per-
sonām, kuri, iespējams, atrodas apdraudējuma 
situācijā (atstāti vieni, nav nodrošināta aprūpe) 
vai kuriem nepieciešama palīdzība. 
Sociālais dienests aicina apmeklētājus ieras-
ties klātienē tikai krīzes situācijās vai gadīju-
mos, kad sociālās palīdzības sniegšana saistī-
ta ar pamatvajadzību nodrošināšanu (trūcīgs/
maznodrošināts statuss, GMI pabalsts). 
Jautājumu un citos akūtos gadījumos lūdzam 
zvanīt uz tālr. 67932067, 27840484, 67350995, 
67350996 vai iesniegt iesniegumus elektronis-
kā veidā vai arī izmantot pastkastīti pie Baldo-
nes novada domes ieejas durvīm.
Slēgts lietoto apģērbu apmaiņas punkts, kas at-
rodas domes pagraba telpās. 
Konsultācijas pie Sociālā dienesta psihologa 
Signes knipšes būs pieejamas attālināti - zva-
not pa tālruni, Skype vai kādā citā ērtā attā-
linātā platformā (piemēram, WhatsApp, Zoom 
u.c.). Lai vienotos par konsultāciju vai, ja ne-
pieciešams psiholoģisks atbalsts, zvaniet pa 
tālr. 29166367.
Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkal-
pošanas centrs apmeklētājiem pieejams pēc 
iepriekšējas vienošanās pa tālruni 66954863 
vai e-pastu baldone@pakalpojumucentri.lv. Ir 
iespēja saņemt VPVKAC pakalpojumus attāli-
nāti, izmantojot  https://www.latvija.lv/.
Bibliotēka klātienes apmeklējumiem slēgta. 
Grāmatas tiek izsniegtas pēc iepriekšējas sa-
zināšanās ar bibliotekāri. Izlasītās grāmatas, 
lūdzam, uz bibliotēku nenest. 
Aicinām grāmatas rezervēt jau iepriekš, iz-
mantojot elektronisko kopkatalogu https://sa-
laspils.biblioteka.lv/Alise/lv/4/home.aspx.
Atgādinām, ka Jums ir lieliska iespēja lasīt 
grāmatas attālināti, neizejot no mājām, izman-
tojot  https://www.3td.lv/

Sazināties ar bibliotēku par jebkuriem interesē-
jošiem jautājumiem  var darba dienās no plkst. 
9.00 - 16.00 pa tālruni 67932323 vai rakstīt uz 
e-pastu biblioteka@baldone.lv. 
Muzejs apmeklētājiem slēgts. Saziņai - e-pasts 
muzejs@baldone.lv vai pa tālruni 29149420. 
Interešu izglītība un pulciņi
Līdz 6.decembrim ir slēgts bērnu pēcpusdienu 
centrs “Baltais Ērglis” un Baldones Spor-
ta komplekss, kā arī tiek atcelti visi interešu 
izglītības pasākumi un aktivitātes gan sporta, 
gan kultūras jomā gan bērniem, gan pieauguša-
jiem Baldones novadā.
Izglītība:
• No 27. novembra Baldones vidusskola mācī-
bas organizē attālināti visām klašu grupām, t.i. 
no 1. – 12.klasei.
• No 27.novembra Baldones Mūzikas pamat-
skolā 1. - 4.klases audzēkņiem mācības turpinās 
klātienē, ievērojot noteiktos epidemioloģiskos 
drošības pasākumus, bet 5. - 9.klases audzēk-
ņiem attālināti. Interešu izglītības nodarbības 1. 
- 4.klasei notiek individuāli katrai klasei.
• No 27.novembra Jāņa Dūmiņa Baldones 
Mūzikas skolas 1. - 4.klases audzēkņiem, ku-
riem mācības notiek Baldones Mūzikas pamat-
skolā, mācības notiek klātienē.
• Baldones Mākslas skola turpinās izglītības 
procesu pēc C modeļa – attālinātas mācības 
visu kursu audzēkņiem arī pēc 6.decembra. 
• Baldones pirmsskolas izglītības iestāde 
“Vāverīte” strādā ierastā darba ritmā no plkst. 
7.00 - 19.00. Pamatojoties uz SPKC informāci-
ju, no 24.novembra līdz 6.decembrim, saistībā 
ar bērna vecāku saslimšanu ar Covid–19, tiek 
slēgta Baldones PII “Vāverīte” grupa “Bitī-
tes”.
No 27.novembra līdz 6.decembrim papildus 
ierobežojumi Baldones novadā: 
• nenotiek nekāda veida praktiskās mācības 
klātienē;
• nedarbojas gadatirgi;
• nenotiek amatieru sporta treniņi iekštelpās. 
Iekštelpās sportot joprojām drīkst tikai indivi-
duāli vai viens pret viens ar treneri. 
• Desmit ir maksimāli pieļaujamais skaits, cik 
cilvēku drīkst pulcēties privāti, sportojot vai 
veicot citas darbības.
• Amatieru kolektīvu mēģinājumi (viens pret 
viens) drīkstēs notikt līdz plkst. 22.00. 

turpinājums 6. lpp.



6  Baldones Ziņas Novembris, 2020DOMES AKTUALITĀTES

paziņojums par publisko apspriešanu derīgo izrakteņu 
ieguvei īpašumā dālderi, Baldones pagastā

Saskaņā ar Baldones novada teritorijas plāno-
juma 2013. - 2024.gadam Teritorijas izmanto-
šanas un apbūve noteikumu 65.1.punktu, 
publiskai apspriešanai tiek nodota iecere par 
derīgo izrakteņu ieguvi nekustamajā īpašumā 
Dālderi, Baldones pagastā, zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 8025 002 0015, kur plā-
nota dīķa būvniecību 4ha platībā.
Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 
14.12.2020. līdz 13.01.2021. Publiskās apsprie-
šanas sanāksme notiks 07.01.2021. plkst. 17.00 
attālināti. Ar ieceres dokumentāciju un par  attā-

lināto publiskās apspriešanas sanāksmes norisi 
var iepazīties interneta vietnē www.baldone.lv 
sadaļā “Līdzdalība”.
Priekšlikumi iesniedzami līdz 13.01.2021. Bal-
dones novada domē, Pārupes ielā 3, Baldonē, 
Baldones novadā, LV - 2125, vai arī sūtot elek-
troniski: dome@baldone.lv. Jautājumu gadījumā 
lūdzam sazināties ar teritorijas plānotāju – P. 
Grantu 28 620 884.

Pauls Grants
Baldones novada Būvvaldes 

Teritorijas plānotājs

Par bezmaksas pārtikas pakām
20.novembrī tika izdalītas 463 bezmaksas 
pārtikas pakas Baldones vidusskolas un Bal-
dones Mūzikas pamatskolas skolēniem no 1. 
līdz 12.klasei, kuriem, sakarā ar valstī noteik-
tajiem epidemioloģiskajiem ierobežojumiem 
un infekcijas izplatību Baldones vidusskolā, 
no 9. līdz 20.novembrim tika organizēts attā-
lināts mācību process. 
Ņemot vērā, ka līdz 6.decembrim Baldones 
vidusskolas 1. - 12. klases skolēniem mācī-
bas notiek attālināti, savukārt Baldones Mū-
zikas pamatskolā attālināti mācās skolēni no 
5. - 9.klasei, Baldones novada dome aicina 
vecākus sekot līdzi informācijai par nāko-
šās bezmaksas pārtikas pakas saņemšanu 

par laika periodu no 23.novembra līdz 4.de-
cembrim. Paredzēts, ka pārtikas pakas būs 
sakomplektētas un gatavas izņemšanai laika 
posmā no 1. līdz 4.decembrim. 
Tie vecāki, kas nepaspēja pieteikties uz bez-
maksas paku saņemšanu, ir iespēja to izdarīt 
e-klasē. 
Pārtikas pakas varēs saņemt vidusskolas ēd-
nīcas vestibilā. Vestibilā vienlaicīgi atļauts 
uzturēties diviem cilvēkiem, lietojot mutes 
un deguna aizsegu. 
Ja vecāki atrodas pašizolācijā vai karantīnā, vai 
ir kādi citi nopietni iemesli un nav iespēja izņemt 
paku norādītajā laikā, lūgums pieteikt pakas pie-
gādi uz mājām pa tālruni 22040051 (Iluta). 

E.Dišlere

• nedrīkst notikt privāti pasākumi ārpus 
vienas mājsaimniecības (nedrīkst uzņemt vie-
sos cilvēkus, kas dzīvo citur), izņemot bēru un 
kristību ceremonijas neatliekamos gadījumos;
• veikalos un citās tirdzniecības pakalpojumu 
sniegšanas vietās iekštelpās un ārtelpās vien-
laikus drīkst atrasties ne vairāk kā 20% no 
maksimāli pieļaujamā apmeklētāju skaita.
Baldones novada pašvaldības policijas dar-
binieki cieši sadarbojoties ar Valsts policijas 
Rīgas reģiona pārvaldes Baložu iecirkņa dar-
biniekiem turpinās rīkot reidus un stingrāk 
kontrolēt 09.06.2020. Ministru kabineta no-
teikumos Nr.360 “Epidemioloģiskās drošības 
pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības iero-
bežošanai” un 06.11.2020. Ministru kabineta 
rīkojumā Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas iz-
sludināšanu” minētos ierobežojumus.
Par iepriekš minēto ierobežojumu neievēroša-
nu, kā arī par 05.06.2020. Covid-19 infekcijas 
izplatības pārvaldības likumā noteikto iero-
bežojumu neievērošanu ir paredzēta adminis-
tratīvā atbildība saskaņā ar Covid-19 infekci-
jas izplatības pārvaldības likuma 50.pantu un 
50.1pantu.
Pēc epidemiologu novērojumiem krietni pla-
šāka Covid-19 izplatība ir atsevišķās pašval-
dībās, tādēļ tur ir nepieciešams ieviest vēl 
papildus drošības pasākumus. Kā ļoti augsts 
rādītājs Covid-19 izplatībai reģionā tiek atzīts, 
ja 14 dienu kumulatīvā saslimstība uz 100 000 
iedzīvotājiem par 50% pārsniedz vidējo rādī-
tāju valstī. Uz otrdienu, 24.novembri, vidējā 
14 dienu kumulatīvā saslimstība uz 100 000 
iedzīvotājiem ir 275,9. Tas nozīmē, ka īpašās 
drošības prasības ir jāpiemēro reģioniem, kur 
saslimstības rādītājs pārsniedz 413,8. 
Rādītāji: Daugavpils (692,5), Novadi: Vara-
kļānu (1439,8), Aknīstes (1404,5), Salacgrīvas 
(1369,7), Krāslavas (770,0), Baldones (640,1), 
Mārupes (514,8), Mālpils (477,6), Smiltenes 
(449,4), Garkalnes (444,1), Limbažu (429,4) 
un Salaspils (428,1)
Katru otrdienu līdz plkst. 12.00 Slimību profi-
lakses un kontroles centrs (SPKC) savā mājas 
lapā publicēs jaunākos saslimstības rādītājus 
pašvaldībās, savukārt stingrākas prasības vie-
tās, kurās rādītājs par 50% pārsniegs valsts 
vidējo rādītāju, būs jāievēro no konkrētās ne-
dēļas ceturtdienas. Pašvaldības saslimšanas rā-
dītājiem var sekot līdzi SPKC mājas lapā visas 
nedēļas garumā. 
Pagaidām noteikts, ka stingrākas prasības 
konkrētās pašvaldībās būs spēkā līdz ārkārtē-
jās situācijas beigām, bet aicinām sekot līdzi 
informācijai par izmaiņām, kas skar Baldones 
novadu un ārkārtas situāciju valstī. Arī pēc 
6.decembra, ja valdība pagarinās ārkārtas si-
tuāciju, šie ierobežojumi Baldones novadā būs 
spēkā.  
Baldones novada dome aicina ikvienu no-
vadnieku būt atbildīgam par savu un ģimenes 
locekļu veselību, kā arī sekot līdzi pašvaldī-
bas pieņemtajiem lēmumiem tīmekļa vietnē  
www.baldone.lv.

E.Dišlere



Novembris, 2020 Baldones Ziņas   7  KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Baldone iemirdzas svētku gaismās

Foto: E.Dišlere

kultūras centra 
vadītāja 
Ieva upeniece

Tumšais novembra mēnesis Baldones pilsētā aizritējis īpašā 
gaismā un gaisotnē. Nacionālo svētku 11. un 18.novembra 
dienās esam piedzīvojuši saviļņojuma mirkļus, bijuši kopā 
gan pieminot vēstures notikumus, gan atzīmējot Latvijas dz-
imšanas dienu mūsdienīgi.
Pašreizējā situācijā, kad esam neziņā par rītdienu, kad slīgstam 
bailēs šodien un ik mirkli izbaudām diskomfortu, raugāmies ar 
neuzticības pilnām acīm uz līdzcilvēkiem, nezinām kā rīkoties 
sadzīvē un vēl mazāk sabiedrībā. Draudu un maldu vadīti 
turpinām savas ikdienas gaitas, tomēr iekšēji ceram ieraudzīt 
gaismu atkal un tiecamies ticēt pozitīvajam. Tādēļ svētku nedēļa 
bija īpaši nozīmīga, kad baldonieši parādīja savu spēju būt vien-
otiem un padarīt pilsētu krāšņu un svinīgu. Baldone iemirdzējās 
nacionālās krāsās un skaņās, par ko jāpateicas vienotai komand-
ai, kas ar degsmi strādāja, lai radītu svētku brīnumu…
Paldies par gaismu Igoram Zabiļevskim, Jānim Ezeram, Ai-
varam Balodim, Uldim Melbārdim. Paldies par skaņas no-
drošinājumu Gunāram Zeifertam, Igoram Zabiļevskim, Jurim 
Moricam. Paldies par pilsētas svētku rotas izveidošanu Rūtai 
Štrausai un Viktoram Kosakovskim. Paldies par visa veida 
tehnisko nodrošinājumu Jānim Leitānam un viņa komandai. 
Paldies par drošību un kārtības uzraudzīšanu svētku norisē 
Marekam Zālītim ar komandu.
Ar īpašu lepnumu gribas pieminēt un teikt paldies mūsu Bal-
dones mūziķiem: Artim Skujam, Lindai Barkānei, Armandam 
Alksnim, Zanei Sniķerei, Intai Rēvoldei, Solvitai Lokai, Aiga-
ram Dziļumam, kuri sarūpēja sirsnīgu dāvanu savai pilsētai 
svētkos un izveidoja netradicionālu koncertu mežā, katrs snied-
zot savu muzikālo priekšnesumu un radot brīnišķīgu, pasaka-
inu atmosfēru. Iedzīvotāji apmeklējot jauno izveidoto tūrisma 
maršruta “Baldones Stāstu takas” posmu “Meža galerija” varē-
ja notvert neaizmirstamas emocijas, izbaudot dzīvas mūzikas 
skanējumu kokteilī ar gaismu spēlēm un iespēju vērot krāšņas 
lielformāta gleznas, kuras katra stāsta savu stāstu par Baldoni.
Šos aizvadītos svētkus gribas likt kā piemēru pašiem sev… 
kurš gan cits kliedēs tumsu - nesīs cerību svecītes, radīs mūzi-
ku un greznos pilsētu, ja ne mēs paši?! Tikai paši spējam radīt 
svētkus sev apkārt un sevī iekšā, koncentrēties uz izdošanos un 
stāvēt pāri nejēdzībām, draudiem, turēties stingri… saglabājot 
brīvu prātu un sirdi, esot savās mājās Baldonē.
Tuvojoties Ziemassvētku laikam, čaklie “rūķi” jau rosās un ga-
tavojas izveidot ko jaunu, sirsnīgu, interesantu, ko iepriecinošu 
kā lieliem tā maziem. Lai gan esam ļoti ierobežoti savās iz-
pausmes iespējās, tomēr aicinu saglabāt radošumu un izpaust-
ies adventes jeb gaidīšanas laikā visu iespēju robežās. Darīsim 
labas lietas un krāsim plusiņus pret sevi un citiem. Rotāsim 
pagalmus, skatlogus, ielas, sagādāsim kādu skaistu pārsteigu-
mu, atbalstīsim savējos, gādājot dāvanas.
Ziemassvētku priekšvakarā aicināsim visus nākt uz pilsē-
tas skvēru līdzi ņemot dūrainīšus – tādus, kas pašiem vairs 
nekalpos un simbolizējot siltumu, draudzīgumu, māju sajūtu, 
iekarināsim tos simboliskajā kociņā kā labu zīmi. Pozitīvas 
situācijas gadījumā būs iespēja piedalīties un apmeklēt Zie-
massvētku tirdziņu, kā arī vērot svinīgu lielās egles iedegšanu.
Paturot prātā senu tautasdziesmu: 
Dedziet gaišu uguntiņu
Ziemassvētku vakarā,
Lai dieniņas baltas nāca
Visa gada garumā!
Rosinu piedalīties visus šajā laikā ar savu devumu un kopā 
sagaidīt labākas dienas! 



8  Baldones Ziņas Novembris, 2020KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Latvijas Ekoskolas ik gadus piedalās nedēļu 
ilgā starptautiskā kampaņā ar mērķi uzrunāt 
sabiedrību, pievērst uzmanību nozīmīgām 
vides problēmām un ikvienu rosināt uz rīcī-
bu, kas var palīdzēt šīs problēmas mazināt. 
Nedēļas laikā tiek organizēti dažādi izglīto-
joši un interaktīvi pasākumi, kuru mērķis ir 
piedāvāt risinājumus, kā iesaistīties globālo 
problēmu risināšanā vietējā mērogā. kam-
paņa atgādina, ka divas lielas cilvēku radītas 
vides problēmas – klimata pārmaiņas un bi-
oloģiskās daudzveidības izzušana – nekur nav 
pazudušas arī pandēmijas laikā. Viss šobrīd ir 
atkarīgs tikai no mūsu rīcības, tādēļ Ekosko-
lu jaunieši izvēlas rīkoties un būt pārmaiņu 
nesēji.
Baldones vidusskolā no 2.-8.novembrim noti-
ka Rīcības nedēļa 2020 ar saukli “Labie darbi 
planētai!” Klases stundās 1.–6. klases skolēniem 
bija iespēja Kahoot platformā spēlēt spēli “Atkri-
tumu šķirošana”, kuru sagatavoja Ekopadome. 
Skolēni ar ļoti lielu interesi un aizrautību piedalī-
jās spēlē un dalījās ar saviem paradumiem ikdi-
enā atkritumu šķirošanā. Ir jādomā, kā neradīt 
atkritumus un veicināt efektīvu resursu patēriņu. 
Katrā klašu grupā tika noskaidroti zinošākie.
Nedēļas ietvaros tika izsludināts fotokonkurss 
“Labie darbi planētai!”, kurā varēja piedalīties 
ar jebkādu labo darbu – doties talkā, apmeklēt 
patversmi, atrast plastmasas iepakojumam al-
ternatīvas vai pagatavot ziepes no dabīgiem ma-
teriāliem, vai darīt jebko citu. Konkursā uzvarē-
ja 6.b klases skolēns Gabriels Brālis, kurš paša 
stādītā priežu jaunaudzē veic priežu apstrādi ar 

mazie brīnumi pandēmijas laikā

Baldones Mūzikas pamatskolai ir tapusi āra 
klase. Tā nodrošinās iespēju mācīties un dar-
boties ārā, svaigā gaisā, rosinot bērnos intere-
si par veselīgu dzīvesveidu, dabas iepazīšanu, 
un, vienlaicīgi, apgūstot jaunas prasmes un 
zināšanas.
Kā arī, neaizmirstot, par mūsu mazajiem draugiem 
- putniem, pie 1.klases logiem tika uzstādīta putnu 
barotava. Tā dos iespēju mūsu bērniem sekot līdzi 
norisēm dabā un  vērot putnu daudzveidību. 
Paldies pedagogiem par radošām idejām.
Paldies 1.klases skolēnu vecākiem par putnu baro-
tavas izgatavošanu un uzstādīšanu.
Paldies “labajiem gariņiem” baldoniešiem par āra 
klases izgatavošanu un uzstādīšanu.
Paldies par iedvesmojošo ideju Skrundas vidusskolai.

Baldones Mūzikas pamatskolas kolektīvs

Foto: Solvita Freiberga Foto: Dagnija Cīrule

Foto: Jana Laime-Babre

Saskaņā ar Ministru kabineta rīkojuma Nr. 
655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināša-
nu” 5.40. punktu no 27. novembra Baldones 
novads tiek iekļauts pašvaldību sarakstā ar 
paaugstinātu saslimstības rādītāju.
Atbilstīgi šī rīkojuma 5.39. punktam pašvaldībām 
ar paaugstinātu saslimstības rādītāju ir jāievēro 
šādi nosacījumi:
5.39.1. pārtraukt jebkāda veida izglītības proce-
sa norisi klātienē, izņemot:
5.39.1.2. vispārējās izglītības programmas apgu-
vi no 1. līdz 4. klasei, ja vienam izglītojamam tiek 
nodrošināti ne mazāk kā 3 m2 no mācību noris-
es telpas platības un pedagogi mācību procesa 
laikā un ārpus tā izglītības iestādes telpās lieto 
mutes un deguna aizsegus (tai skaitā starptau-
tiskās izglītības programmas apguvi attiecīgajām 
klasēm atbilstīgā izglītojamo vecuma grupā).
Baldones vidusskolā 1.-4. klašu grupā ir deviņas 
klases, un tikai trim klasēm klašu telpās ir iespē-
jams ievērot epidemioloģiskās drošības prasības 
un nodrošināt katram skolēnam ne mazāk kā 
3 m2 no mācību norises telpas platības.
Ņemot vērā, ka Baldones vidusskolā pedagogi 
jau ilgāku laiku lieto deguna un mutes aizse-
gus, praktiskā pieredzē esam pārliecinājušies, 
ka pedagogam ir ārkārtīgi nogurdinoši vadīt 
daudzas stundas pēc kārtas, jo mutes un deguna 
aizsegi slāpē skaņu un nenodrošina pietiekamu 
gaisa piekļuvi, kas īpaši izjūtams, runājot pilnā 
balsī.
Saskaņā ar IZM mājas lapā publicēto informāciju 
– “epidemioloģiskās izmeklēšanas dati liecina, ka 
visbiežāk Covid-19 izplatība skolēnu vidū notiek 
tādēļ, ka pedagogs ir inficējis bērnus” – Baldones 
vidusskolas pedagogi nevēlas pakļaut savus 
skolēnus saslimšanas riskam, kas attiecīgi tālāk 
nodotu infekciju saviem ģimenes locekļiem un 
potenciāli apdraudētu ievērojamu cilvēku skaitu.
Turklāt, kā atbilstīgi IZM mājaslapā publicēta-
jai informācijai ir atzinis Slimību profilakses un 
kontroles centra (SPKC) Infekcijas slimību riska 
analīzes un profilakses departamenta direktors 
Jurijs Perevoščikovs, “kaut gan ar Covid-19 
saslimušo skolēnu ir skaitliski vairāk, skolotāju 
risks saslimt ar Covid-19 izglītības iestādē ir trīs 
reizes lielāks”. 
Baldones vidusskolas vadība nevēlas riskēt ar 
savu pedagogu, no kuriem nozīmīgs skaits ir ris-
ka grupā, veselību.
Covid-19 saslimšanas dēļ Baldones vidusskola 
ar Baldones novada domes lēmumu un SPKC 
epidemiologu rekomendācijām no 10. līdz 20.no-
vembrim jau īstenoja pilnībā attālinātu mācību 
procesu 1.-12.klasēm. Baldones vidusskola spēj 
nodrošināt attālinātu mācību procesu, organizējot 
50% mācību stundu tiešsaistē. Skolā ir izstrādāta 
kārtība mācību procesa nodrošināšanai un notei-
kumi par dalību un uzvedību tiešsaistes stundās. 
Pamatojoties uz šiem apsvērumiem, no 2020.
gada 27. novembra Baldones vidusskola mācības 
organizē attālināti visām klašu grupām.

Badones vidusskolas 
direktore 
Indra šmite

Par mācību procesu Baldones vidusskolā
no 27.novembra

rīcības nedēļa 2020

augu aizsardzības līdzekli, lai cīnītos pret pārna-
džu postījumiem.
6.–12. klases skolēniem Microsoft Teams tieš-
saistē bija iespēja noskatīties filmu “Patiesā 
cena” (The true cost). Filmas galvenā ideja ir 
“celt gaismā” gan to, kā apģērbu ražošana ietek-
mē vidi, ekonomiku, gan runāt par tiem cil-
vēkiem, kas ražo drēbes un kas tās patērē. Pēc 
filmas noskatīšanās tika veidota diskusija, lai 
pārliecinātos, vai filmas saturs ir izprasts. Katrs 
apņēmās kaut ko mainīt savā ikdienā, lai panāk-
tu to, ka apģērbu ražošanas industrija nav viena 
no tām, kas visvairāk piesārņo apkārtējo vidi, aiz 
sevis atstājot tikai degvielas industriju un lauk-
saimniecību.
Lai mums izdodas domāt zaļi!

Vineta Fogele 
Ekoskolas koordinatore 



Baldones Ziņas  9Novembris, 2020 NOVADA AKTUALITĀTES

Labas domas un dāsna sirds Ziemassvētku laikā

adventes laikā atcerieties par drošību!

klāt Adventes laiks. Baltā mirdzu-
ma vēl pietrūkst, bet novēlu ikka-
tram savu skatiena mirdzumu dāvāt 
savam tuvākam blakus, būt pašiem 
par sveces liesmu, gaismu un siltumu 
sirdī citiem nesot.
Ziemassvētku apsveikumi, dāvanas 
padara mīļākas un īpašākas. Nav svarī-
gi vai apsveikumu uzraksti skaistā 
kartiņā vai pasaki to mutiski. Galvenais 
ir neizmirst to izdarīt. Šis ir tas laiks, 
kad draugi un ģimene sāk domāt par 
Ziemassvētkiem, atceroties tos, kas 
jau pagājuši un domājot par tiem, kas 
tuvojas un to, kā šos svētkus pavadīt 
kopā ar sev mīļajiem. Domājot par 
šiem svētkiem, jāpatur prātā, ka Zie-
massvētki nav tikai brīvdienas, citiem 
cilvēkiem tie ir svarīgākie svētki visā 
gadā. Tas ir laiks, lai atcerētos, lai dalī-
tos ar labo savā sirdī. Tas ir laiks, kad 
caur dāvanām un vārdiem pateikt un 
parādīt citiem to, ko pret viņiem jūtam. 
Tas ir laiks, kad piepildīt vēlēšanās. Tas 
ir laiks, kad izrādīt rūpes un mīlestību 
pret tiem, kas mums rūp visvairāk. Un 
šodien visvairāk daudziem pietrūkst 
SARUNAS. To visvairāk jūtam, kad 
aizvedam paciņas, tās ne tikai at-
dodam, bet arī dažreiz uzkavējamies 
pat stundu, lai ar vientuļo saņēmēju 
parunātu.

piedalies labdarības projektā 
“eņģeļa pasts”

Tuvojoties skaistajam Ziemassvētku laikam, aicinu līdzcilvēkus ie-
saistīties “Eņģeļa pasts” rīkotajā labdarības projektā un dalīties ar savu 
sirds siltumu un rūpēm, piepildot sociālā aprūpes centrā “Baldone”, vai ci-
tur Latvijas pansionātos mītoša cilvēka sapni. Sīkāk par projektu, cilvēku 
vēlmēm un to, kā sagatavoto dāvaniņu nosūtīt, varat uzzināt ielūkojoties 
projekta mājas lapā - www.engelapasts.lv.

SAC “Baldone”
Dienas centra darba organizatore

Daiga Dilbo
dienas.centrs@baldone.lv

Tuvojas Adventes laiks, kad mājas 
un dzīvokļus, kā arī sabiedriskās 
ēkas rotās adventes vainagi un svēt-
ku noskaņas radīšanai tiks iedeg-
tas sveces. Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VuGD) statisti-
ka liecina, ka ik gadu šajā laikā no 
bez uzraudzības atstātas iedegtas 
sveces izceļas vairāki ugunsgrēki. 
Sagaidot pirmo adventes svētdienu, 
VuGD atgādina vairākus drošības 
padomus, lai no degošām svecēm 
neizceltos liela nelaime. 
Pērn ugunsdzēsēji glābēji dzēsa 19 
ugunsgrēkus, kuri, visticamāk, izcēlās 
adventes vainagā vai Ziemassvētku 
eglītē ievietotas degošas sveces dēļ, 
vai bez uzraudzības atstātām degošām 
svecēm. Šogad līdz novembra sāku-
mam reģistrēti jau 17 šādi ugunsgrēki. 
Ik gadu šādos ugunsgrēkos cieš cilvē-
ki – pērn cieta viens cilvēks, bet šogad 
cieta četri cilvēki, bet viens cilvēks 
gāja bojā. 
kas jāņem vērā, lai nerastos ugun-
snelaime?
Adventes vainagi un dekori, 
lielākoties, tiek gatavoti no degtspē-
jīgiem materiāliem, tādēļ ir rūpīgi 
jāpārdomā sveču izvietojums, lai to 
liesmas būtu drošā attālumā no de-
korācijām un apkārtējiem priekšme-

Bez tam no 2018.gada 16.novembra 
mūsu biedrībai ir piešķirts sabiedriskā 
labuma organizācijas statuss, tāpēc 
savai darbībai varam lūgt arī mūsu 
uzņēmēju, komersantu, privātpersonu 
atbalstu lielākiem pasākumiem. Viens 
no tādiem - atcerēties novada vien-
tuļos, arī mazturīgos, pensionārus Zie-
massvētkos. Ceram, ka varbūt spēsim 
arī sveikt pensionārus 80 un 90 gados, 
ja spēsim piesaistīt finansējumu. Šeit 
liels palīgs būtu uzņēmēju, arī privāto 
personu ziedojumi, kurus var sniegt 
arī norādot konkrēto mērķi. Pagājušajā 
gadā šo kampaņu uzsākām par vēlu un 
rezultātā daudzi jaukie ziedotāji savas 
konfektes, zeķītes, televizorus, cepu-
mus, kartupeļus, kartītes - atnesa tad, 
kad lielākā daļa paciņu jau bija aizves-
tas. Tāpēc lūdzam šogad to darīt jau la-
icīgi, lai šos labumus varam pievienot 
visām paciņām. Tāpat, lūdzu, ja vēlat-
ies ziedot un dāvināt tehniskas lietas, ie-
priekš sazvanieties pa tālruni 26177718 
(Aija Leitāne), lai vienotos, jo mums 
vēl viens televizors stāv “štābiņā” , ko 
saņemt par velti nav pieteicies neviens. 
Iespējams arī ziedot, norādot konk-
rēto mērķi. Komersanti jau zina - ja 
mums ziedojat, tad jums pienākas no-
dokļu atlaide! Mūsu rekvizīti redzami  
www.baldone.lv mājas lapā.

Vēl arī varam lūgt transporta pa-
kalpojumu vai degvielas palīdzī-
bu, lai dāvanas izvadātu pa mājām 
saņēmējiem. Mēs jau iepriekš sakām 
paldies pašvaldībai un Sociālajam 
dienestam, ka iesaistāties šajā lab-
darības akcijā. Man pat grūti uzskaitīt 
visus, kas atnesa kādu dāvinājumu 
no sevis, organizācijas vai piedāvā-
ja kādus nepieciešamos priekšme-
tus, tāpēc saku publisku paldies 
visiem, kam labas domas un dāsna  
sirds.
Baldones pensionāru biedrības “Sābri” 
valde ar skumjām ziņo, ka 13.novem-
bra kopsapulce atlikta uz laiku, kad 
valstī mazināsies Covid-19 izplatība, 
arī gadskārtējā visu pensionāru balle 

21. decembrī ATCELTA. Ceru, ka vēl 
paspēsim to sarīkot.
Atgādinām, ka ik nedēļu pirmdienās 
un ceturtdienās Baldones pansionāta 
telpiņā (mūsu “štābiņā”) pieņemam 
pensionārus, konsultējam, palīdzam 
ar padomiem, stāstām par plāniem un 
iekasējam arī biedru naudas, kas vēl 
nav paspējis samaksāt.
Informēju, ka novembrī plānojam visu 
pensionāru kopsapulci uz kuru lūgsim 
ierasties ar savām idejām, ierosinā-
jumiem, kā arī atskaitīsimies par 
padarīto un iecerēto nākošajam gadam. 
Gaidot labas idejas un praktisku dar-
bus - aijal@inbox.lv

Aija Leitāne
Biedrība “Sābri” 

tiem un neizraisītu ugunsgrēku, kā arī 
jāpievērš uzmanība, kur novietots pats 
adventes vainags vai eglīte un citi Zie-
massvētku rotājumi.
Ja tiek izmantots klasisks adventes 
vainags, tad tajā ir jāievieto stabili 
un nedegoši sveču turētāji un tikai uz 
tiem var likt sveces. Vainagu vai de-
koru ir jānovieto uz stabilas un nede-
gošas virsmas. 
Degošu sveci jānovieto drošā at-
tālumā no aizkariem, mēbelēm vai 
citiem degtspējīgiem priekšmetiem. 
Jārūpējas, lai pie aizdedzinātām 
svecēm nevarētu piekļūt mazi bērni 
un mājdzīvnieki!
VUGD aicina atcerēties, ka sveces un 
vainagus nevar novietot uz televizo-
riem, radiatoriem, iekurtām krāsnīm 
vai kamīniem. Neatstājiet degošas 
sveces bez uzraudzības, pat ne uz īsu 
brīdi un, dodoties prom no telpas vai 
pirms gulētiešanas, pārliecinieties, ka 
sveces ir nodzēstas!
kas jāņem vērā, uzstādot elek-
triskās virtenes?
Gadījumā, ja svētku dekorācijām, 
piemēram, Ziemassvētku egles vai 
mājas rotāšanai izvēlaties elektriskos 
rotājumus/virtenes, atcerieties, ka:
• pirms elektrisko rotājumu / 

virteņu lietošanas rūpīgi izlasiet 

instrukciju un aplūkojiet marķē-
jumu uz virteņu iepakojuma. Ja 
ieraudzīsiet mājiņas apzīmējumu 
ar, piemēram, angļu valodas pas-
kaidrojumu “for outdoor use”, 
tad šis rotājums būs piemērots 
ēkas vai eglītes greznošanai 
laukā;

• iekštelpām paredzētās virtenes 
nedrīkst lietot ārpus mājas, jo 

spuldzītes neizturēs gaisa temper-
atūru svārstības un mitrumu;

• ja izmantojat jau lietotas elektris-
ko spuldzīšu virtenes, pārliecini-
eties, vai tās nav bojātas.

VuGD novēl drošu, mierīgu un sat-
icīgu Adventes laiku un atgādina, ja 
tomēr nelaime un ir nepieciešama 
operatīvo dienestu palīdzība, zvani-
et uz 112!



10  Baldones Ziņas Novembris, 2020COVID-19 AKTUALITĀTES

psihoterapijas pakalpojumi ģimenēm – bez maksas

Lai palīdzētu ģimenēm ar bērniem risināt 
emocionāli sarežģītas situācijas, ko raisī-
jusi Covid-19 krīze, valsts nodrošinās bez-
maksas psihoterapeita konsultācijas. Lai 
gan plānotā palīdzība netiks nodrošinātā 
pietiekamā apjomā, Latvijas Psihotera-
peitu biedrība atzinīgi vērtē valsts uzsākto 
iniciatīvu pilotprojekta veidā sniegt psi-
hoterapeitisko palīdzību ģimenēm, kam 
tas visvairāk nepieciešams. Pakalpojuma 
sniedzējs konkursa kārtībā vēl tiks izvēlēts, 
bet pēc līguma noslēgšanas tiks paziņota 
palīdzības saņemšanas kārtība.
Šis gads Latvijā un pasaulē aizrit Covid-19 
ēnā. Vīruss mainījis pasaules kārtību un licis 
saprast, ka gan sabiedrībai kopumā, gan ka-
tram indivīdam ir vienlīdz svarīga kā fiziskā, 
tā arī garīgā un psihiskā veselība. Daudzi 
piedzīvo vēl nebijušu neziņu un stresu, kas 
izgaismo emocionālas problēmas ģimenēs. 
Valsts policijas un bāriņtiesu pieredze liecina, 
ka jau pavasarī, ārkārtējās situācijas laikā, un 
arī pēc tam ir bijis daudz vairāk konfliktu ģi-
menēs – gan strīdi, gan vardarbība. Iespējams, 
saasinājumu iemesls ir arī tas, ka ģimenes nei-
erasti daudz laika pavadīja izolēti dzīvesvietā, 
tāpat psiholoģisku spriedzi radīja risks palikt 
bez darba vai pat tā zaudējums un ienākumu 
samazināšanās. Tāpat Covid-19 laikā paliel-
inās psihisko slimību risks vienlaikus ar to, ka 
pastiprinās arī jau esošie psihiskās veselības 
un uzvedības traucējumu simptomi kā reakcija 
uz stresu. 
Daudzām ģimenēm šobrīd lieti noderētu 
psihoterapeita atbalsts, bet tas ir maksas pa-
kalpojums – viena konsultācija maksā 30–70 
eiro. Par īstermiņa psihoterapeitisku atbalstu 
var uzskatīt līdz 10 konsultācijām, bet jau tas 
daudzām ģimenēm ir pārlieku liels finansiāls 
slogs. Diemžēl bieži vien vecākiem trūkst fi-
nanšu līdzekļu, lai to atļautos, tāpēc domstarpī-
bas ģimenē turpinās, tā nodarot arvien lielāku 
emocionālu kaitējumu bērnam. Vēl viens 
iemesls, kāpēc ģimenes nevēršas pie speciālis-
tiem, – trūkst pārliecības, ka psihoterapija var 
būt atbalstoša un palīdzoša. Protams, daudz-
kārt ģimenēm ir vajadzīgs ilgtermiņa atbalsts, 
bet arī īstermiņa 10 konsultāciju atbalsts var 
ļaut attiecību grūtībās nonākušām ģimenēm 
ieraudzīt līdz šim nepamanītus resursus un ar 
skatu no malas apzināties problemātiku. Ne-
saņemot tūlītēju individuālu atbalstu, ģimenes 
diemžēl iekļūst daudz dziļākā krīzē – bērni 
var nonākt pat ārpusģimenes aprūpē, un tam 
psiholoģiskās sekas nav izmērāmas. Speciālis-
ti norāda, ka bērniem rodas emocionālas un 
psiholoģiskas problēmas, pasliktinās sekmes 
skolā un viņi netiek galā ar emocionālo spri-
edzi, meklējot vainu sevī. Bieži situācijās, kad 
pāra attiecībās rodas domstarpības un ģimenē ir 
bērns, vecāki vēršas pēc risinājuma bāriņtiesā 
vai sociālajā dienestā, bet vēlāk meklē juridis-

ko palīdzību pie advokāta, lai risinātu ar bērna 
turpmāko aprūpi saistītos jautājumus, kas vis-
biežāk beidzas ar ilgstošu tiesvedības procesu.
Lai risinātu šo problēmu, ir tapis izmēģinā-
juma projekts, kurā ģimene, kas smagi izjūt 
krīzes sekas, varēs saņemt līdz 10 bezmaksas 
ģimenes psihoterapeita konsultācijas. Valsts 
bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas projek-
tā „Par atbalsta sistēmas pilnveidi bērniem ar 
saskarsmes grūtībām, uzvedības traucējumi-
em un vardarbību ģimenē” 12 mēnešus tiks 
sniegts ģimenes psihoterapijas pakalpojums 
Latvijas ģimenēm ar bērniem, kā arī bērniem 
no 12 līdz 18 gadu vecumam, kuru vecāki 
šķiras vai jau dzīvo šķirti. Šis ir unikāls valsts 
nodrošināts pakalpojums ģimenēm, jo šobrīd 
nevienā pašvaldībā ar valsts vai pašvaldības 
līdzfinansējumu šāds atbalsta instruments ģi-
menēm netiek nodrošināts. Ģimenes psihoter-
apija būtu efektīvs instruments, kas palīdzētu 
vecākiem iemācīties miermīlīgā, cieņpilnā 
ceļā rast kompromisus un pieņemt lēmumus, 
kas saistās ar bērna aprūpi un audzināšanu, 
tādējādi samazinot to gadījumu skaitu, kad 
vecāku domstarpību risināšanas procesā tiek 
nodarīts būtisks emocionāls kaitējums bēr-
nam. Šī projekta mērķis ir sniegt psiholoģi-
sku atbalstu ģimenēm un arī atbrīvoties no 
stigmas, kas joprojām valda daļā sabiedrības, 
ka psihoterapija nevar būt plaša spektra pa-
kalpojums. 
Izmēģinājuma projektā ģimenes psihoter-
apijas konsultācijas ģimenēm ar bērniem 
plānots nodrošināt 12 mēnešus, piesaistot pa-
kalpojuma sniedzēju noteiktam konsultāciju 
stundu skaitam. Profesionāls atbalsts tiks no-
drošināts kā individuālas ģimenes psihoter-
apijas konsultācijas visai ģimenei ar jebkura 
vecuma bērniem, turklāt nenosakot konkrētu 
ierobežojumu ģimenes problēmai – tā var būt 
gan vecāku šķiršanās, gan bērna uzvedības 
problēmas, vecāka psihiska slimība, tuvinieka 
zaudējums u.c. Vienas konsultācijas ilgums 
plānots no stundas līdz pusotrai stundai vidē-

ji vienu reizi nedēļā. Parasti pirmās trīs kon-
sultācijas tiek veltītas ģimenes problemātikas 
izvērtējumam, bet situācijas risināšana sākas 
tikai no ceturtās reizes, tāpēc katrai ģimenei 
nepieciešamais konsultāciju skaits būs citāds 
– no 5 līdz, maksimums, 10 konsultācijām. 
Tomēr, kā jebkurā terapijā, katru situāciju 
speciālists vērtēs individuāli. Ja ģimenei būs 
rekomendēts un tā vēlēsies apmeklēt vairāk 
nekā 10 konsultācijas, par katru nākamo būs 
jāmaksā pašiem. 
Izmēģinājuma projektā ģimenes psihoterapijas 
pakalpojums sertificētu ģimenes psihoterapei-
tu privātpraksēs tiks piedāvāts ģimenēm visā 
Latvija, tomēr visvairāk pieejamu speciālistu ir 
Rīgā un Rīgas reģionā. Plānots, ka izmēģināju-
ma projektā ģimenes psihoterapijas pakalpoju-
mu varēs saņemt arī citur Latvijā dzīvojošie, 
ja ģimenes psihoterapijas pakalpojums tiks re-
komendēts kā nekavējoties nepieciešams. 
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija 
izsludinājusi pakalpojuma sniegšanas iepirku-
ma konkursu, lai izvēlētos tās psihoterapeitu 
privātprakses, kur ģimenes ar bērniem varēs 
saņemt šo terapiju. Pakalpojuma saņemšanas 
kārtībā būs zināma vēlāk. Realitātē šī tera-
peitiskā palīdzība būtu vajadzīga lielākam 
skaitam ģimeņu, tomēr šī projekta īstenoša-
na ir sākums un tas ir labāk nekā nekas. Tas 
arī nozīmē, ka Latvijā, kaut lēnām, bet tiek 
novērtēta arī psihiskā veselība, kas iet roku 
rokā ar fizisko veselību un materiālo labklājī-
bu. 
Jāpiebilst, ka, piemēram, Igaunijā ģimenes 
psihoterapija ir atzīta pierādījumos balstīta 
metode, un tur to sedz valsts veselības ap-
drošināšana. Igaunijas piemērs ir pārdomāts un 
tālredzīgs, tādēļ Latvijas Psihoterapeitu biedrī-
ba cer, ka šis pilotprojekts kalpos kā pirmais 
solis valsts rūpēs par Latvijas ģimeņu psihisko 
veselību. 

Zane Kazāka
Projektu vadītāja

Divi gani



Baldones Ziņas  11Novembris, 2020 COVID-19 AKTUALITĀTES

Covid-19 pacientiem vai karantīnā esošajiem 
slimības lapas plāno apmaksāt no valsts
budžeta jau no pirmās dienas

No 2020.gada 16. novembra līdz 2021.gada 30.jūnijam cilvēkiem, ku-
riem izsniegta darbnespējas lapa B saistībā ar Covid-19 saslimšanu 
vai atrašanos karantīnā, minētajā laikā slimības pabalstu izmaksās 
par laiku no darbnespējas pirmās dienās.
Savukārt cilvēkiem, kuriem izsniegta darbnespēja lapa sakarā ar 
elpošanas sistēmas saslimšanu, par laiku no darbnespējas pirmās 
līdz darbnespējas trešajai dienai izsniedzama darbnespējas lapa B 
un par šo periodu piešķirams un izmaksājams slimības pabalsts.
Ja persona ir nosūtīta veikt analīzes par saslimšanu ar Covid-19 un 
analīzes ir pozitīvas, tad   slimības pabalstu piešķirs par laiku no 
darbnespējas pirmās dienās līdz persona ir atguvusi darbspējas. Ja 
analīzes ir negatīvas, bet darbnespēja turpinās, izsniegtā darbne-
spējas lapa B noslēdzama trešajā darbnespējas dienā un atverama 
darbnespējas lapa A. Slimības nauda un slimības pabalsts izmaksā-
jams vispārējā kārtībā.

Labklājības ministrija



12  Baldones Ziņas Novembris, 2020PASĀKUMI UN NOTIKUMI

Baldones Ziņas
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mēnesī. 
Tirāža: 2500 eksemplāri. Redakcija un dizains: SIA “Dizains un dru-
ka” Izdevējs: Baldones novada dome, Pārupes iela 3, Baldone. Druka: 
SIA “UnitedPress tipogrāfija”. Izplatītājs: VAS “Latvijas Pasts”. 

Rakstus lūdzam sūtīt līdz katra mēneša 20. datumam uz e-pastu 
baldoneszinas@baldone.lv. Anonīmi raksti netiek pieņemti. 
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Nākamais izdevuma “Baldones Ziņas” numurs iznāks janvārī.

21. decembrī no plkst. 10.00 līdz 17.00
21. janvārī no plkst. 10.00 līdz 17.00

Baldonē, Iecavas ielā 4 
(pie bijušās slimnīcas)

PACIENTU PIEŅEMŠANA PĒC IEPRIEKŠĒJA
PIERAKSTA: tālr. 25431313
Ārstniecības iestādes reģistrācijas kods 0100-64111

PAKALPOJUMU NODROŠINA

IZMEKLĒJUMI
Mamogrā�ja:
 • Ar Nacionālā veselības dienesta (NVD)
   uzaicinājuma vēstuli – BEZ MAKSAS
 • Ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 3.00 EUR
 • Bez nosūtījuma – 25.00 EUR
Rentgens:
 • 1 projekcija – 9.00 EUR

MOBILĀ DIAGNOSTIKA

Ņemot vērā straujo Covid -19 izplatību un 
noteikto ārkārtējo situāciju Latvijā, gadskārtē-
jais sportistu godināšanas pasākums “Sporta 
laureāts 2020” Baldones Sporta kompleksā 
nenotiks. Lai arī cik sarežģīts un neparasts 
sportistiem būtu šis 2020.gads, tomēr vēlamies 
apbalvot laureātus par veiksmīgi aizvadītu 
gadu, plānojot Online tiešraidi ar apbalvošanu. 
Tādēļ, aicinām pieteikt sportistus līdz 10. de-
cembrim! 
Pasākuma dalībnieki:
1. Pasākumā piedalās Baldones novada reģis-
trētās – pilnvarotās sporta komandas un biedrī-
bas, kas pārstāv Baldones novadu.
2. Individuālie sportisti, kas ir deklarēti Bal-
dones novadā.
3. Pretendenti, kas pēc noteikumu izvērtēšanas 
paredzēti apbalvojuma saņemšanai.
Lūdzam pieteikt savu/savas komandas vai 
jums zināmu kandidatūru Baldones sporta 
laureāta nominācijai, ja tā atbilsti šādiem 
kritērijiem:
1. Par izcīnītu 1. līdz 3. vietu Pierīgas sporta 

“sporta laureāts 2020” apbalvošana būs!

spēlēs 2020. gadā (individuāli vai 
komandā);
2. Par izcīnītu 1. līdz 10. vietu 
Latvijas čempionātā 2020. gadā 
(individuāli vai komandā);
3. Par dalību Eiropas un Pasaules 
čempionātos 2020. gadā (indi-
viduāli vai komandā);
4. Par ieguldījumu sporta attīstībā 
Baldones novadā ilgtermiņā;
5. Par Baldones novada vārda 
nešanu ārpus tā robežām caur spor-
tiskiem sasniegumiem ilgtermiņā.
Aicinām sūtīt pieteikumus uz aug-
stāk minētajām nominācijām Bal-
dones Sporta kompleksa vadītājam un sporta 
organizatoram Edgaram Brigmanim uz e-pastu - 
edgars.brigmanis@inbox.lv līdz 2020. gada 10. 
decembrim, iesūtot informāciju ar nominācijai 
izvirzītās personas:
• vārdu un uzvārdu,
• minētajiem sasniegumiem sportā 2020. gadā, 
norādot augstāko sportista sasniegumu (izņemot 

nominācijām par ieguldījumu sportā un novada 
vārda nešanu ārpus tā robežām),
• kā arī vienu vai vairākas fotogrāfijas no sporta 
gaitām (var būt no jebkurām sportista sacensībām).
Neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt pa tālruni 
26335442.

Edgars Brigmanis
Baldones Sporta kompleksa vadītājs

tirGUs 
katru piektdienu no plkst. 8.00 līdz 14.00 

Baldones tirgus laukumā. 
Apmeklētājiem un pārdevējiem obligāti jālieto mutes un deguna aizsegi. 


